
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

ORIGINALE 

 
 

Oggetto: Conferimento Cittadinanza Onoraria allo studente egiziano Patrik Zacki. 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

N. 20   del 30-10-2021 
 

 
Il Sindaco 

 

Vista la mozione presentata da un gruppo consiliare e assunta al protocollo al 
n. 4388 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Mozione per il 
conferimento della cittadinanza onoraria a Patrick Zaki”; 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 10.03.2021 è stata      
approvata la mozione per il conferimento della cittadinanza onoraria allo 
studente egiziano Patrik Zacki, attivista impegnato nella difesa dei diritti 
umani;  

Atteso  che il conferimento della cittadinanza onoraria a Patrick Zaki sia un gesto 
dal valore simbolico proprio perché, da più di un anno Patrick Zaki, il 
giovane ricercatore egiziano, studente presso l’Università di Bologna, si 
trova detenuto in una prigione in Egitto per aver espresso le proprie idee 
in merito ad alcune azioni del governo egiziano; 

Che  Zaki aveva deciso di vivere in Italia, di conoscere la nostra cultura e di 
formarsi nelle nostre  università, e che  pertanto concedergli la 
cittadinanza italiana potrebbe contribuire a fermare le torture, a 
restituirgli la libertà e a salvargli la vita; 

Ritenuto  che il conferimento della cittadinanza onoraria a Patrick Zacki 
rappresenta implicitamente un riconoscimento, in quanto simbolo di 
tutti coloro che vengono ingiustamente detenuti e condannati da governi 
dittatoriali e antidemocratici, in quanto anche solo semplicemente 
sospettati di far parte di associazioni e movimenti che si battono per i 
diritti civili e politici; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
9
5
7
 
d
e
l
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
3



 

Che lo scorso 18 dicembre 2020 il Parlamento Europeo ha approvato una 
risoluzione in cui deplora  con la massima fermezza la continua e 
crescente repressione, per mano delle autorità statali e delle forze di 
sicurezza egiziane, ai danni dei diritti fondamentali e di difensori  dei 
diritti umani; 

 
Preso atto che il conferimento della Cittadinanza Onoraria non è regolato da 
particolari norme o disposizioni di legge. 

 
Visto l’art. 13 comma 1 L.R. n. 7/1992 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco” 
Tutti gli atti di amministrazione che dalla legge o dallo Statuto non siano 
specificatamente attribuiti agli altri organi del Comune, degli organi di 
decentramento del Segretario e dei Dirigenti”; 
 
Ritenuto che la materia di riparto delle competenze tra gli organi comunali è 
disciplinata dalla legge, e che nella fattispecie, non essendo demandata la stessa né 
al Consiglio Comunale (art. 32 L. n. 142/1990, come recepita in Sicilia dalla L.R. n. 
48/91) né alla Giunta comunale, possa essere ascritta alle competenze residuali del 
Sindaco; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa trascritte, conferire la Cittadinanza Onoraria 
allo studente egiziano Patrick Zacki, nato a M a n s u r a  ( E g i t t o ) il 16.06.1991, 
quale espressione di stima e riconoscenza del Comune di Partanna. 

 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Partanna.    
La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Partanna.  
La notifica del presente atto  
La trasmissione della presente al Presidente del Consiglio Comunale. 
 
 

 
Il Sindaco 

 NICOLO' CATANIA 
(Firmato digitalmente) 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
9
5
7
 
d
e
l
 
3
0
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
t
e
r
n
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
1
3


